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Abstrakt

Práce se zabývá českými mluvčími v Austrálii se zaměřením na jejich užívání češtiny a angličtiny

jakožto nástroje přináležení ke komunitě. Cílem je přiblížit situaci mluvčích češtiny na kontinentě

z pohledu češtiny jako malého jazyka v anglofonní zemi. Východiskem pro studium jsou odborné

publikace o bilingvismu, transnacionalismu a multilingvismu pocházející z českého i anglofonního

prostředí. Dalším pramenem jsou knihy o historii australské imigrační a jazykové politiky a o

australské identitě. V neposlední řadě výzkumné metody zahrnují terénní výzkum založený na

zúčastněném pozorování krajanských skupin na sociálních sítích a při českých mších v Sydney

v listopadu 2015. Terénní výzkum také stavěl na polostrukturovaných rozhovorech probíhajících

v Austrálii mezi srpnem 2014 a lednem 2016 a měl za cíl přiblížit realitu mluvčích češtiny v Austrálii a

ilustrovat teorie o užívání jazyka bilingvními mluvčími v australském kontextu. První část práce

podává teoretická východiska k problematice transnacionalismu, patření ke skupině, bilingvismu a

změn v používání jazyka. Druhá část se věnuje jazykové a imigrační politice států Austrálie a situaci

komunitních jazyků v zemi. Třetí část studuje český vliv na kontinentě a vykresluje životy některých

významných Čechů v teritoriu. Poslední část čerpá z terénního výzkumu a ilustruje situaci mluvčích

češtiny v Austrálii. Výsledek práce mimo jiné potvrdil předpoklad, že čeština je svými mluvčími

využívána jako prostředek komunikace s určitou komunitou a jazyk slouží jako nástroj pro inkluzi do

skupiny. Rodina je pak důležitým faktorem při pokračování užívání jazyka a udržování

transnacionálních vztahů.

Klíčová slova

Adaptace-původ-transnacionalismus-etnická identita-revitalizace-vitalita-Češi
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Abstract

This study deals with Czech speakers in Australia, focusing on their use of the Czech and English

languages as tools of belonging to a community. Its aim is to discuss the situation of Czech speakers

on the continent from the perspective of a small Czech language in an English-speaking country. The

starting point for the study is scientific publications on bilingualism, multilingualism and

transnationalism issued in the Czech and English-speaking environments. Another source is books

about the history of the immigration and language policies in Australia and about the Australian

identity. Finally, the methods involve field research based on participant observation of groups of

Czechs in social networks and during Czech church services in Sydney in November 2015. Fieldwork is

also based on semi-structured interviews which took place in Australia between August 2014 and

January 2016. They were intended to study the reality of Czech speakers in Australia and to illustrate

the theories on the use of language by bilingual speakers in the Australian context. The first part of

this study gives the theoretical background to the notions of transnationalism, belonging to a group,

bilingualism and changes in language use. The second part focuses on language and immigration

policies of the states of Australia and the situation of community languages in the country. The third

part studies the Czech influence on the continent and portrays the lives of some prominent Czechs in

the territory. The last part draws on field research and illustrates the situation of Czech speakers in

Australia. The result of the study confirmed the assumption that Czech is used as a means of

communication with a certain community and serves as a tool for inclusion into a group. The family is

an important factor in the continuation of language use and maintenance of transnational relations.

Key words

Adaptation-origin-transnationalism-ethnic identity-revitalisation-vitality-Czechs
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1. Úvod
Menšinové jazyky patří mezi často diskutovaná témata etnolingvistiky. Často se při debatách o

malých jazycích ilustruje vztah dvou jazyků na analogii boje o přežití. Jazyky se představují jako

samostatné jednotky žijící si svým vlastním životem a soupeřící s jinými jazyky o místo na slunci. Lidé,

jejich uživatelé, se pak někdy mohou konceptualizovat až jako druhotný faktor ovlivňující existenci

jazyků. Vyskytují se názory, které vidí jazyky jako aktivní síly vytlačující své konkurenty z domén užití a

počtu mluvčích. Takto se tedy jeví, že na jedné straně jsou široce rozšířené jazyky s mnoha mluvčími,

velkou sociálně-ekonomickou silou a mnoha doménami použití. Na druhé straně spektra pak stojí

malé jazyky, jejichž rozvoj či dokonce celá existence jsou ohrožené těmi velkými a mocnými. Pokud se

jazyky z obou protilehlých konců spektra setkají, vzniká mezi nimi podle této teorie konkurenční boj.

Jazyky však mohou být viděny jako nástroj v rukou svých mluvčích. Jako užitečná pomůcka, která je

používaná v případech, kdy lidé potřebují komunikovat a vyjadřovat se. V této práci budeme sledovat

kontakt dvou či více jazyků a jak tyto jazyky ovlivňují realitu mluvčího. Bude pro nás tedy důležitý

moment možnosti výběru jazyka a co tento výběr ovlivňuje. Vlivů je samozřejmě hodně, my budeme

především studovat výběr jazyka pro potřeby přináležení k nějaké skupině. Jaké jsou důvody pro

použití jazyka, pokud má individuum na výběr mezi několika jazyky, a jak lidé v okolí jedince přispívají

v tomto výběru.

Malé jazyky mohou být jazyky s velmi málo mluvčími, malou institucionální podporou a nemnoha

doménami užití. Mohou to ale být i jazyky, které patří k oficiálním státním jazykům jedné země, v jiné

ovšem mají nepočetné zastoupení a slabou pozici. Právě druhému případu se budeme v této práci

zabývat. Budeme sledovat pozici a užívání češtiny v Austrálii. Čeština je státním jazykem České

republiky, v Austrálii však patří do kolonky komunitní jazyky a navíc mezi ty málo početně

zastoupené. Přesto můžeme říct, že v Austrálii existuje skupina lidí českého původu, kteří jazyk užívají

a kteří se dají nazývat komunitou. Obhajobou tohoto tvrzení o existenci komunity se budeme zabývat

dále a rozebereme si i dějiny českého působení v Austrálii. Komunita je v centru zájmu této práce,

protože sociální skupina je důležitá pro používání jazyka. Jednoho člověka samo o sobě nic příliš

nepudí k používání jazyka, pokud nemá jiného člověka, se kterým by jazyk používal jako prostředek

komunikace, sdílení a vyjadřování.1 Síť mluvčích společně užívajících určitý jazyk a jejich vliv na

strategii žití v ne-domovské zemi je tak středobodem této práce.

Čeština je v Austrálii v pozici, kdy její mluvčí mohou hledat institucionální a početní podporu v jiné

zemi – České republice, v Austrálii samotné však vítězí mezi jejími mluvčími především jiný jazyk –

angličtina. Tato geografická dichotomie je úzce spojena s lingvistickou rozpolceností. Mluvčí češtiny

1

Viz bakalářská práce Bretonština jako rodinný a socializační jazyk
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mají na výběr z mnoha možností. Od úplného opuštění od češtiny, po snažení se o co největší užívání

češtiny v každodenním životě. V případě rozhodnutí o používání češtiny pak pro lidi žijící v Austrálii

nastává do určité míry situace transnacionalismu, kdy se její mluvčí obrací na Českou republiku jako

na svět, odkud proudí život žitý v tomto jazyce. Komunita obklopující mluvčího může tedy být

rozprostřená po několika kontinentech. V Austrálii bezprostřední komunita interagující s mluvčím

přímo a žijící podobnou každodenní realitu a pak geograficky a časově vzdálenější komunita v České

republice. V předkládaném textu budeme studovat způsob, jak tyto dva světy přispívají k užívání

jazyka mezi mluvčími na australském kontinentě.

Tato práce se bude zabývat malým jazykem – češtinou – v Austrálii, velmi multikulturní a multilingvní

zemi, kde je navíc oficiálním jazykem angličtina – lingua franca velké části světové politiky,

ekonomiky, obchodu, zábavního průmyslu i médií. Jak již bylo naznačeno výše, budeme sledovat

český jazyk ne jakožto samostatně jednající entitu, ale jako nástroj. Nástroj užívaný lidmi, kteří jsou

spolu ve vzájemném kontaktu a zaujímají k oběma jazykům určitý postoj. Budeme tedy zkoumat

strategie užívání tohoto nástroje mluvčími. Nástroj se mění podle toho, jak, proč, kým, v jakých

situacích je používán. Podíváme se zblízka na tyto faktory ovlivňující užívání češtiny a angličtiny

v Austrálii a budeme se snažit zhodnotit jejich pole působnosti. Především nás bude zajímat vztah

přináležení k nějaké komunitě a jazyka užívaného jedincem a obklopující komunitou.

Naším hlavním zájmem budou důvody, k čemu je dobré mluvit malým jazykem v zemi užívající jeden

z nejrozšířenějších světových jazyků a jak volba jazyka ovlivňuje žití ve dvou světech, českém a


[…]


udržování češtiny v Austrálii. Terénní výzkum, který proběhl mezi srpnem 2014 a lednem 2015,

potvrdil tezi antropoložky Baldassar (2001), že rodina je hlavním faktorem ovlivňujícím udržování

vztahů přes kontinenty. Přátelé či pracovní vztahy se pak dále nabalují, rodina však tvoří jádro

motivace pro komunikaci a zainteresovanost pro události v zemi původu. Možnost komunikace

s rodinou v Česku je také důležitým stimulem pro udržování češtiny u jednotlivce v Austrálii a pro

předávání znalosti jazyka na další generace.

Mluvčí češtiny v Austrálii využívají svého bilingvismu a bikulturalismu i pro cestování po Evropě.

Česko považují za základnu pro další cesty v regionu Evropy a znalost češtiny za základ pro

improvizaci v dalších jazycích. Dále vládnutí češtinou nabízelo pro určité profese a zájmy, jako

například obchod či přírodní vědy, možnost expandovat do Česka.

Austrálie jako země mnoha kultur a jazyků netlačí příliš na své obyvatele, aby přestali užívat jazyk

svého původu. Tím jsou tyto jazyky buď přirozeně používány dále i v nové zemi, protože jsou na

lingvistickém tržišti Bourdieuho stále k uplatnění, nebo samovolně zanikají, protože přestávají být

užitečnými. Čeština je v Austrálii svými mluvčími stále používána, třebaže v rozmezí několika generací

dochází k jazykovému posunu. Ti přišlí během doby komunismu anebo po roce 1989 – tedy

informátoři této práce – stále potřebovali češtinu a kontakty s dalšími jejími mluvčími. Česká

komunita se svojí sítí vztahů stále sloužila jednotlivci ku pomoci, ačkoliv struktury této komunity se

měnily díky jiným životním zkušenostem imigrantů a novým technologickým nástrojům. Australská

imigrační politika od doby po druhé světové válce také favorizovala přistěhovalectví a s ním spojené

získání nových pracovních sil a znalostí a dovedností. Imigrantům nejenom českým tak nekladla

přílišné překážky v integraci do australské společnosti. Čeští příchozí navíc díky relativní neutrálnosti

své země měli méně problémů v tomto procesu než přistěhovalci z některých jiných zemí. Mohli jsme

tedy konstatovat, že čeština a česká komunita stále má v Austrálii své místo, třebaže jen pro určité

účely.
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Přílohy

Dotazník

Pro tuto práci jsme použili kvalitativní metodu polostrukturovaného rozhovoru. Informátoři byli

vybíráni na základě jejich místa narození v České republice a délky pobytu v Austrálii delším než pět

let. Dotázaným bylo hned na začátku interview řečeno, že nemusí na otázky odpovídat. Někteří toho

u některých otázek využili.

 Životopis informátora

 Jak jste se dostal/a do Austrálie?

 V které době to bylo?

 Kolik Vám v době příchodu do Austrálie bylo?

 Proč jste se rozhodl/a pro Austrálii?

 Součástí jakých institucí (například škola, zaměstnání, organizace vládní pomoci,

zájmové skupiny) jste byl/a v prvních měsících a letech po vašem příchodu do

Austrálie?

 Vracíte se do Česka? Jak pravidelně?

 Máte australské občanství? Máte stále české občanství?

 Užívaný jazyk

 Jaká byla vaše úroveň angličtiny v době příchodu?

 Jak byste zhodnotila svoji úroveň angličtiny dnes?

 Jak byste zhodnotil/a svoji úroveň češtiny?

 Mluví se vám česky s lehkostí?

 Jak často ve svém každodenním životě používáte češtinu a angličtinu?

 V jakých situacích používáte češtinu a kdy angličtinu?

 Stává se vám, že často slyšíte náhodně češtin, například na ulici? Jak na tuto situaci

reagujete? Začnete s touto osobou rozhovor?

 Postoje k jazykům

 Kdy je pro vás výhodou mluvit česky?

 Kdy je pro vás nevýhodné mluvit česky?

 Kdy je pro vás nevýhodné být mluvčím češtiny?

 A je to (ne-)výhodou v Austrálii?

 Jak se cítíte, když slyšíte náhodně na ulici v Austrálii češtinu?

 Jaké výhody či nevýhody vám přináší bilingvismus?

 Komunikace se sebou samým
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 V jakém jazyce si povídáte sám/sama pro sebe?

 V jakém jazyce přemýšlíte, jestli v nějakém?

 Když vidíte například roztomilé dítě či štěňátko, jakým jazykem máte tendenci na

roztomilost reagovat?

 Rodina, domov a blízcí

 Je vaše rodina tady v Austrálii, nebo v České republice?

 V jakém jazyce probíhá komunikace s vaší rodinou?

 V jakém jazyce probíhá komunikace s vaším partnerem?

 V jakém jazyce mluvíte s přáteli?

 Jakým jazykem mluvíte/budete mluvit na své děti?

 Kde se cítíte jako doma?

 Komunita

 Jaký jazyk užíváte v zaměstnání?

 Jaký jazyk užíváte/užívali jste ve škole?

 Jakým jazykem komunikujete se sousedy?

 Jaký jazyk užíváte známými?

 Chodíte do krajanských institucí, jako je například Sokol či Country Club?

 Myslíte si, že jsou tyto organizace důležité?

 Vyhledáváte české akce, jako například koncerty?

 Vyhledáváte v příležitosti k tomu mluvit co nejvíce česky?

 Vyhledáváte v městě vašeho bydliště lidi, se kterými můžete mluvit anglicky?

 Vnější komunikace

 Čtete noviny či knihy v češtině?

 Sledujete českou televizi?

 Zajímá vás dění v České republice?

 Sledujete veřejné dění v Austrálii?

 Pokud jste věřící, v jakém jazyce čtete bibli? Chodíte na mše v češtině?
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