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Diplomová práce T. Hlaváčkové je bezesporu originální, neboť se zaměřuje na v českém
společenskovědním kontextu takřka nezpamované téma. To je vlastně svého druhu „dvojdomé“ –
na jedné straně se jedná o precizní přehled imigrační a jazykové politiky Austrálie v podrobném
historickém přehledu, na straně druhé je jsou pak uvedené skutečnosti konfrontovány s českou
„case study“ v zemi.

Text je možno označit za primárně sociolingvistický; přítomno je však i etnologické prizma
a další pohledy. Cenný je přitom holistický pohled, který prací nenásilně prostupuje.

V obecné části textu vychází T. Hlaváčková z promyšleného koncepčně-metodologického
rámce, jehož strukturu má velmi dobře podloženou jak studiem literatury a pramenů, tak i z
dalších zdrojů. Její zpracování svědčí o autorčině hlubokém vhledu do zvolené problematiky
(především v kontextu fenoménů dvojjazyčnosti a diglosie). Přesvědčivá je její obeznámenost s
tematikou sociolingvistiky a také fenoménu jazykových politik (mj. i v rámci jednotlivých států
Australského svazu!). Recipované poznatky dokáže dobře aplikovat a tvůrčím způsobem rozvíjet;
resp. analyzovat a interpretovat v kontextu „anamnézy“ českého jazyka v Austrálii.

Nosné je i zpracování empirické části práce (především na bázi zúčastněného pozorování).
T. Hlaváčková dokazuje, že je dobře obeznámena s historií, proměnami i se současnou situací
„jazykové krajiny“ Austrálie; zmíněné fenomény aplikuje na situaci českého jazyka v této zemi. V
daném kontextu se bezpochyby jedná o do značné míry novátorský počin. Zpracování empirické
části však oproti předchozím oddílům působí poněkud méně systematicky, místy chybí detailnější
analýza představovaných sdělení či jejich přímější provázání s obecnou částí textu.

Celkově je však na rovině DP kvalita vymezení zvoleného tématu a jeho formálního
zpracování (roviny dokumentace, analýzy a interpretace) tématu nadstandardní. Empirické
zkušenosti autorky ze současné doby činí z práce také text vysoce aktuální.

Shrnutí: Diplomovou práci T. Hlaváčkové je možno označit za zdařilou, odborně dobře
podloženou a zpracovanou. Autorka dokázala v textu nejen shromáždit a komparovat, ale i
analyzovat a interpretovat množství zjištění a informací a využít je na podporu svých (výrazně o
empirické základy se opírajících) závěrů a stanovisek.

Text plně doporučuji k obhajobě (hodnocení stupněm 1).
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